acumulação de ativos pelo governo. Assim, é útil avançar para o conceito de endividamento líquido,

que traz um balanço entre débitos e créditos do governo frente aos agentes privados. Essa

característica está presente na DLSP. Para além do Governo Geral, o Setor Público abrange ainda as

empresas estatais não financeiras e o BCB.

Inicialmente, foi gerado um cenário base para a projeção da DLSP/PIB e DBGG/PIB para

o período de 2023 a 2026. Sobre este cenário foram feitas análises de risco de taxa de juros, da taxa

de crescimento do PIB e de variações no resultado primário. A Tabela 12 mostra uma análise nas

projeções, sempre em relação ao cenário base, para mostrar o aumento na dívida/PIB decorrente de

uma variação persistente de 1 ponto percentual na taxa SELIC para cima, uma variação persistente da

taxa de crescimento PIB de 1 ponto percentual para baixo, e de um déficit primário persistentemente

pior em 1% do PIB. Os impactos são computados isoladamente para cada um desses choques e,

posteriormente, assumindo-se um choque combinado nessas variáveis.

Tabela 12 - Sensibilidade da dívida aos juros, ao crescimento real do PIB e ao resultado primário

Choques simulados
DLSP DBGG

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026
PIB – 1 p.p. 1,0% 2,3% 4,1% 6,3% 1,1% 2,7% 4,6% 6,9%

Primário/PIB – 1 p. p. 1,1% 2,2% 3,3% 4,4% 1,1% 2,2% 3,3% 4,4%

SELIC + 1 p.p 0,2% 0,7% 1,2% 1,9% 0,2% 0,7% 1,2% 1,8%

Choques combinados 2,3% 5,2% 8,7% 12,8% 2,4% 5,5% 9,2% 13,3%
Diferença em relação ao Cenário Base.
Fonte e elaboração: STN/MF.

O impacto da variação do PIB é via denominador e também por meio da correlação com

o primário – uma alteração no PIB tem impacto sobre o primário. O efeito de um primário menor é via

numerador, sem diferença em relação aos indicadores de DLSP e DBGG.   A sensibilidade da Selic é

captada tanto pela parcela de LFT na composição da DPF quanto pelo volume de operações

27

compromissadas do BCB e pelas parcelas indexadas à Selic dos demais passivos e ativos das diferentes

esferas de governo. Ressalte-se que a combinação de choques não consiste na soma dos choques